ATA DE REUNIÃO

MONTE NEGRO/RO, 10 de outubro de 2023.

Ata Nº 246

Localização:
Ata de reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação
CME, localizado na Rua Justino Luiz Ronconi, 2341, centro,
Monte Negro - RO.

Conselheiras presentes:

Kátia de Lima Pinto:
Representante do Sindicato dos
Trabalhadores na Educação – SINTERO

Fabiana Regina Valério: Representantes
dos Diretores

Eliana Pinheiro da Silva:
Representante do poder Executivo

Giliane Bergamo:
Representante das Escolas Particulares

Ironete Aparecida Pereira Schmidt:
Representante dos Conselhos Escolares.

Rosilda Delise Donin:
Representante da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED

Romilda de Fátima Raymundo
Almeida:
Representante da Secretaria Municipal de
Educação

Data e horário:
Aos 10 (dez) dias do mês de outubro de dois mil e vinte três
(2023) reuniram-se as conselheiras para realização de uma
reunião ordinária, a partir das quatorze horas (14).

Pauta do dia:

Continuar a análise e elaboração do parecer da EMEF
Maria de Abreu Bianco.

Análise do processo de pedido de prorrogação da
autorização da Escola Francisco dos Santos nº 1417.3.16.

Desenvolvimento:
A Presidente Romilda de Fatima Raymundo Almeida agradeceu
a presença de todas as conselheiras e apresentou a pauta do
dia.  Após a presidente informou que participou da primeira
reunião do CONAEE- Conferencia Nacional da Educação
Extraordinária enviados de acordo com os documentos oficiais
Nacional e do Estado de Rondônia, informando que essa fase
Municipal da CONAEE acontecerá até o dia 29 (vinte e nove)
de outubro de 2023. Portanto este Conselho Municipal de
Educação estará junto com a SEMED participando da
Execução no Município de Monte Negro-Ro. Na sequência as
câmaras se dividiram para dar continuidade aos trabalhos,
onde a Câmara de Educação Básica deu seguimento na
análise e organização do parecer da EMEF Maria de Abreu, e o
mesmo foi solicitado ao Vice diretor Hélio Frantesko  que
atendeu prontamente para a inserção dos documentos
solicitados, sendo os seguintes documentos: I – Anexar ao
processo a Resolução de aprovação do Regimento Interno
aprovado por este Conselho; II – Anexar ao processo o laudo
Técnico do PPP aprovado pelo setor pedagógico no ano de
2013; III – Detalhamento de preposição atualizado com
informações de 2023. Enquanto isso a Câmara de
Normatização e avaliação deram início na conferência dos
documentos inseridos no processo nº 1417.3.16-2023 da
EMEIEF Francisco dos Santos o qual solicita o pedido de
prorrogação de autorização da Instituição.

Conselheiras Ausentes:

Não Houve

1/3ID: 1.228.19E, GILIANE BERGAMO(10/10/2023 17:07:43) Palavras:457

Cód. Autenticidade: 17U2.7907.8431.U413.8083 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:6
92

.3
3*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
51

.0
1*

.*
*1

-*
9

C
P

F
:4

69
.0

8*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

______________________________

Kátia de Lima Pinto
Representante do Sindicato dos
Trabalhadores na Educação –

SINTERO

______________________________
Fabiana Regina Valério:

Representantes dos Diretores

______________________________
Eliana Pinheiro da Silva:

Representante do poder Executivo

______________________________
Giliane Bergamo:

Representante das Escolas
Particulares

_________________________________

Ironete Aparecida Pereira Schmidt:
Representante dos Conselhos Escolares.

______________________________

Rosilda Delise Donin:
Representante da Secretaria Municipal

de Educação – SEMED

__________________________________
Romilda de Fátima Raymundo Almeida:

Representante da Secretaria Municipal de Educação

2/3ID: 1.228.19E, GILIANE BERGAMO(10/10/2023 17:07:43) Palavras:457

Cód. Autenticidade: 17U2.7907.8431.U413.8083 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:6
92

.3
3*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
51

.0
1*

.*
*1

-*
9

C
P

F
:4

69
.0

8*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

3/3ID: 1.228.19E, GILIANE BERGAMO(10/10/2023 17:07:43) Palavras:457

Cód. Autenticidade: 17U2.7907.8431.U413.8083 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoA
T

H
U

S

 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(7
):

 C
P

F
:0

28
.6

2*
.*

*4
-*

5
C

P
F

:6
92

.3
3*

.*
*2

-*
4

C
P

F
:3

86
.7

2*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
51

.0
1*

.*
*1

-*
9

C
P

F
:4

69
.0

8*
.*

*2
-*

4
C

P
F

:8
00

.4
3*

.*
*2

-*
2

C
P

F
:7

19
.9

9*
.*

*2
-*

2

	ATA DE REUNIÃO